pesos 00/100 M.N.) para el saneamiento financiero por adeudos del Impuesto Sobre la Renta de la 
Universidad Autónoma del Estado de Zacatecas. 

Artículo 19. Las Dependencias y Entidades del Poder Ejecutivo podrán destinar recursos de su 
presupuesto autorizado en este Decreto por $769,208,670.00 (setecientos sesenta y nueve millones 
doscientos ocho mil seiscientos setenta pesos 00/100 M.N.), para realizar convenios con Municipios, 
los cuales se desglosan en el Anexo 33. 

Los convenios y ejecución de los recursos se sujetarán a las leyes, reglas de operación, lineamientos 
y cualquier normativa que sea aplicable al origen de los recursos convenidos.

[...]

Transversalidades 

Artículo 28. Dentro de los Programas Presupuestarios de cada Dependencia, se contemplan 
actividades para atender las diversas Transversalidades, como se detalla en los apartados del Anexo 
30. 

Artículo 29. Se determina un importe de $423,262,881.00 (cuatrocientos veintitrés millones doscientos 
sesenta y dos mil ochocientos ochenta y un pesos 00/100 M.N.) que corresponde a inversión en 
actividades para reducir la vulnerabilidad y mejorar la capacidad de adaptación al cambio climático en 
el Estado de Zacatecas. 

TÍTULO SEGUNDO 
Recursos Federales 

CAPÍTULO ÚNICO 

Recursos Federales Transferidos al Estado y sus Municipios 

Artículo 30. El Presupuesto de Egresos del Estado de Zacatecas se conforma por el Gasto Estatal en 
cantidad de $4,601,701,523.00 (cuatro mil seiscientos y un millones setecientos un mil quinientos 
veintitrés pesos 00/100 M.N.); y el proveniente de Gasto Federalizado de $37,490,733,518.00 (treinta 
y siete mil cuatrocientos noventa millones setecientos treinta y tres mil quinientos dieciocho pesos 
00/100 M.N.); de los cuales las Participaciones Federales ascienden a $16,152,569,595.00 (dieciséis 
mil ciento cincuenta y dos millones quinientos sesenta y nueve mil quinientos noventa y cinco pesos 
00/100 M.N.) y, Transferencias Federales Etiquetadas por $21,338,163,923.00 (veintiún mil trescientos 
treinta y ocho millones ciento sesenta y tres mil novecientos veintitrés pesos 00/100 M.N.). 

Las ministraciones y los reintegros de recursos federales se realizarán de conformidad con las 
disposiciones aplicables y los calendarios de ejecución correspondientes.  

Artículo 31. Los Entes Públicos en el ejercicio de los recursos federales que les sean transferidos,